
بهــاره موفقی-ســایه ســنگین ناایمنی بــر پیکره 
ساختمان های کلان شهر مشهد سنگینی می کند؛ 
این در حالی است که با وجود اهمیت موضوع هنوز 
خبری از ابلاغ شیوه نامه جدید کشور برای چگونگی 
ادامه فرایند رســیدگی به وضعیت ساختمان های 
ناایمن به خراســان رضوی و سایر اســتان ها نشده 
است. حدود دو ســال از تشــکیل کارگروه استانی 
پایش ایمنی ســاختمان های بلندمرتبه در اســتان 
می گــذرد؛ اما ادامــه فرایند رســیدگی به وضعیت 
ایمنی ساختمان های ناایمن معطل ابلاغ شیوه نامه 
کشوری است؛ شــیوه نامه ای که قرار بوده است در 
اوایل سال جاری ابلاغ شود. آمارهای به دست آمده 
در شناسایی اولیه ساختمان های ناایمن در مشهد 
مطلوب نیست؛ هزارو 151 واحد ساختمان دارای 
نقص ایمنی در بخش ســازه ای و حریق  در مشــهد 
شناسایی شده اســت که از این تعداد 125 واحد از 
آن ها که داری نقص ایمنی در بخش حریق بودند به 
مراجع قضایی معرفی شده اند. به گزارش خراسان 
رضــوی، روزنامــه خراســان در 8 خردادماه ســال 
گذشته، گزارشی با عنوان »چراغ سبز دادستانی به 
اعلام اسامی ساختمان های ناایمن مشهد« منتشر 
کرد کــه معاون هماهنگــی امور عمرانی اســتاندار 
خراسان رضوی در آن درباره اعلام اسامی ساختمان 
های ناایمن اظهار کرده بود: »یک بازه زمانی حدود 
ســه ماهه را مشــخص کرده ایم تا موضوع بررسی و 
جمع بندی شود و ســپس اعلام کنیم«؛ موضوعی 
کــه وی درباره آن با اشــاره بــه ثبت و اعلام اســامی 
این ســاختمان ها در ســامانه من تاک بــه خبرنگار 
خراســان می گویــد: »آن چیــزی که بحــث کردیم 
اعلام، منظور شناسایی و عنوان کردن آن در مسیر 
قانونی خودش بود«. همچنین در 4 خرداد ماه سال 
گذشــته نیز گزارشــی با عنوان »پلمب یا تخریب در 
انتظار ناایمن ها« در روزنامه خراسان منتشر شد که 
در آن دادستانی کل کشور در سالگرد حادثه متروپل 
ضمن اعلام اسامی ساختمان های ناایمن پایتخت و 
اشاره به پلمب یا تخریب آن ها، تصریح کرد که انتشار 
اسامی این ساختمان ها به صورت شــفاف و با ذکر 

موارد ناایمن، از نظر دادستانی منع قانونی ندارد.

تعیین تکلیف ساختمان های ناایمن؛ در انتظار 	 
ابلاغ شیوه نامه وزارت کشور

جــواد خدایــی، معــاون هماهنگــی امــور عمرانی 
اســتاندار خراســان رضوی در پاســخ بــه چگونگی 
بررسی وضعیت ساختمان های ناایمن می گوید:  
همه اقداماتی که در این راستا در سال گذشته انجام 
شد، بر اساس شــیوه نامه ابلاغی وزارت کشور بود. 
چارچوب این شیوه نامه ابلاغی نیز به نحوی بود که 
در آن جزئیات  چگونگی پیگیری تا مرحله شناسایی 

به طور شفاف اعلام شده بود، اما عملا شیوه دقیق 
ارزیابی نهایی یا مواجهه  برای بعد از آن را مشخص 
نکرده بود؛ شاید به همین دلیل  است که اعلام شده 
این آیین نامه در حال تکمیــل، بازنگری و ابلاغ این 
نسخه تکمیلی است. وی با اشاره به کشوری بودن 
این مسئله ادامه می دهد: در واقع، خلأیی که در آن 
شیوه نامه  وجود داشت این بود که مشخص نبود بعد 
از مرحله شناســایی اولیه چه کسی مسئولیت رفع 
نقص را در گام های بعدی به عهــده دارد. بنابراین 
آنچه در ســال گذشــته انجام شــد مطابق با شــیوه 
نامه بود و شناســایی اولیــه هم انجام شــد و مرحله 
بعدی به نســخه تکمیلی شــیوه نامه برمی گردد تا 
دقیقا مشــخص کند کــه روش حقوقــی مواجهه با 
ســاختمان هایی که مطابق ارزیابــی اولیه احتمالا 
ناایمن هستند، چگونه است.  خدایی در پاسخ به این 
سوال که وزارت کشور چه زمانی شیوه نامه جدید را 
ابلاغ خواهد کرد، بیان می کند: به ما اعلام کردند 
در اوایل سال جدید قرار است اعلام شود چون این 

موضوع ملی است و خاص خراسان رضوی نیست.

شناسایی اولیه ساختمان ها در 2 بخش حریق 	 
و سازه انجام شده است

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار خراسان 
رضــوی در توضیح جزئیات بیشــتر مــی گوید: در 
گام اولیــه در دو بخش حریق و ســازه، شناســایی 
اولیه انجام شــده اســت. در بخش ســازه یا برآورد 
اولیه از ساختمان های ناایمن موکول به اصلاحیه 
مقرری که قرار اســت به کل کشــور ارســال شــود 
که نحــوه مواجهه با آن چگونه اســت، امــا در مورد 
ساختمان هایی که مســئله حریق دارند، ارزیابی 
آتش نشانی را به عنوان ارزیابی قطعی تلقی کردیم. 
خدایی می افزاید: آتش نشــانی بر اســاس همان 
دســتورالعمل همــه اســامی را وارد ســامانه وارد 
کــرد.  آخرین خبــری که مــن گرفتم برخــی از آن 
ســاختمان ها حتی برای رفع نقص اقدام کردند. 
وی خاطر نشــان می کند: دو موضوع وجود دارد؛ 
یکی ساختمانی که نقص دارد و دیگری ساختمانی 
که ناایمن است. خدایی در اشاره خبرنگار خراسان 
به گزارش »چراغ ســبز دادستانی به اعلام اسامی 
ســاختمان هــای ناایمن مشــهد« مبنی بــر وعده 
وی بــرای اعــلام اســامی ســاختمان های ناایمن 
بیــان می کند: آن چیــزی که بحث کردیــم اعلام، 
منظور شناسایی و عنوان کردن آن در مسیر قانونی 
خودش بود، الزامــا به معنای رســانه ای کردن آن 
نبود، هرچند اگر ضوابط  و مقررات اجازه بدهد می 
تواند اسامی آن ها اعلام شــود. منتها مقرر بود که 
این اسامی در مسیر قانونی خودش اعلام شود که 
با همان پیگیری ها در همان سامانه من تاک اعلام 

شده است. وی می افزاید: این که اسامی بخواهد 
رســانه ای شود چون ممکن اســت تبعات حقوقی 
برای مالکان داشــته باشــد نیازمند بــه اظهارنظر 
مرجع قضایی اســت. البته ما اعلام کردیــم در آن 
چارچوب زمانی که مشخص شده است، دستگاه 
متولی چنان چه ایــن کار را انجام نــداد مجری آن 
بخش مــی تواند مســتقیم اعــلام کنــد و از مرجع 
قضایی بخواهــد اقدامــات لازم انجام شــود، کما 
این که تاکنون هم این کار صورت گرفته است. حالا  
در کنار این که به مرجع قضایی اعلام می کند این 
ســاختمان رفع نقص نکرده یا دارای خطر اســت، 
این اجازه را هم بخواهد که اسم آن ساختمان ها را 
اعلام کند. خدایی درباره چگونگی تعیین تکلیف 
ســاختمان هایی که رفــع نقص نمی کننــد، بیان 
می کند: درحال حاضر به تمام آن ساختمان هایی 
کــه قطعیــت دارد ناایمــن هســتند، هشــدارها و 
اخطارها و زمــان داده شــد. اگر رفع نقص نشــده 
به داداســتانی و مراجع قضایی اعلام شده است، 
اســامی در اختیار مراجع قضایی است. وی خاطر 
نشان می کند: از نظر ما فرض این که اعلام اسامی 
ممکن است به آگاهی بخشی بیشتر جامعه کمک 
کند، ایرادی ندارد منتها چون فرایند حق مشخص 
شخصی اســت و ممکن اســت منجر به بحث های 
بعدی حقوقی شــود طبیعتــا نیاز به  نظــر قضایی 
محکمی دارد که اعلام شــود، اما اگر به دبیرخانه 
اعلام کننــد که ایــن کار بلامانع اســت، حتما می 

توانند به راحتی اسامی را اعلام کنند.

هزار و 151 ساختمان در مشهد؛ دارای 	 
اولویت بررسی از نظر ایمنی

و  مســکن  معــاون  منصــوری،  علــی  محمــد 
ســاختمان اداره کل راه وشهرســازی خراســان 
رضوی در پاســخ بــه چگونگــی تعییــن و تکلیف 
ســاختمان های ناایمــن بیان مــی کنــد: بعد از 

این که دســتورالعمل تشــکیل  کارگروه استانی 
پایش ایمنی ســاختمان های مهــم و بلند مرتبه 
اســتان در خرداد 1401 ابلاغ شــد، همــراه با 
ســایر اســتان های کشــور اقداماتی در خراسان 
رضوی نیــز انجام شــد. کارگــروه های اســتانی 
و کمیتــه هــای زیرمجموعــه آن در بخــش هــای 
مختلــف تشــکیل و اقدامــات میدانی نیــز انجام 
شد. وی می افزاید: در شهرهایی مثل کلان شهر 
مشهد و شهرهای مهمی مانند سبزوار و نیشابور 
تیم هایــی تشــکیل شــد و بر اســاس فــرم هایی 
که از طــرف مرکــز تحقیقــات و وزارت کشــور به 
همه نقاط کشــور ابلاغ شده بود، ســاختمان ها 
مطالعه، شناســایی و ارزیابی شــدند. نتیجه این 
ارزیابی ها بدین صورت اســت که در شهر مشهد 
دو گــروه »ج« و »د« ســاختمان ها هــدف گذاری 
شدند. منصوری خاطرنشان می کند: گروه »ج« 
و »د«  ســاختمان هایی هســتند که از نظر زیربنا 
و تعــداد طبقات، بــالا هســتند. مثلا گــروه »ج« 
ســاختمان هایی هســتند که بین 6 تا 10 سقف 
دارند و از نظر زیربنا از 2 هزار تا 5 هزار متر مربع 
را شامل می شوند. گروه »د« ساختمان های 11 
طبقه به بالا و از نظر زیربنا ساختمان های بیش از 
25 هزار متر مربع را شامل می شوند. وی ادامه 
می دهــد: در مشــهد هــزارو  32 ســاختمان در 
گروه »د« و  هزارو  390 ســاختمان در گروه »ج« 
اطلاعاتشان تکمیل شد؛ این ها ساختمان های 
بلنــد مرتبه ای بودنــد که هدف گذاری شــدند و 
مطالعــات روی آن هــا انجام شــد. پــس از انجام 
ارزیابــی هــا در گــروه »د« 680 ســاختمان کــه 
ضریب E آن هــا بالای نیم درصــد، و در گروه »ج« 
471 ســاختمان ضریــب )E( آن ها بالاتــر از نیم 
شــد که مجموعا هــزار  و 151 مــورد) در بخش 
سازه ای  و در بخش حریق( ثبت سامانه من تاک 
شد. وی درباره ضریب ضریب )E( می گوید: یعنی 

ســاختمان هایی که در بخش ارزیابی، اقدامات 
و  تصمیمــات ایمنــی حائــز اولویت هســتند که 
بر اســاس شــاخص هایی چــون تعــداد طبقات، 
دوری و نزدیکی به گســل ها، سیســتم سازه ای 
ساختمان ها ، سیستم سازه ای سقف ساختمان 
ها، پروانه و امکانات ساختمان، تعداد راه پله ها و 

پله های فرار و... مشخص می شود. 

مجتمع های مسکونی و مجتمع های اداری و 	 
تجاری  در اولویت

منصوری در پاســخ به این ســوال که کدام دســته 
 )E( از ســاختمان های شهر مشــهد دارای ضریب
بیشتر از نیم درصد هستند، بیان می کند:  همه نوع 
ساختمان ها  از بیمارســتان ها، ادارت و برج های 
مســکونی گرفته تا ... در این دســته جــای دارند، 
اما بیشــترین فراوانی مربوط به ســاختمان هایی 
هســتند که کارکرد عمومی دارنــد. در بین این ها 
برج های مسکونی، ساختمان ها تجاری  و اداری و 
هتل  خیلی داشتیم. هم چنین حداقل بالغ بر 8 تا 
10 مورد سینما در این دسته داشتیم، تعداد زیادی 
بیمارستان داشتیم، دانشگاه، جایگاه های سوخت، 
مهمان پذیرها، فرودگاه ها و آسایشگاه ها نیز در بین 
آن ها بودند. وی در پاسخ مجدد خبرنگار خراسان 
که در نهایت بیشترین فراوانی مربوط به کدام دسته 
از ساختمان هاســت، بیان می کند: مجتمع های 

مسکونی و مجتمع های اداری و تجاری.   

پای تاخیر شهرداری در تعیین تکلیف نهایی 	 
وضعیت ساختمان های ناایمن در میان است

وی با اشــاره به تعداد ناایمن ها بر اســاس بررسی 
50 درصــد از هــزار و 151 ســاختمان بــا ضریب 
»ای« )E( بیشتر از نیم درصد می گوید: از نظر راه و 
شهرســازی به عنوان یکی از اعضای کارگروه  30 
تا 35 درصــد از این میزان ناایمن اســت که باز هم 
منوط به تصمیم نهایی کارگروه است و عدد نهایی 
قطعا پس از تصویب کارگروه مشــخص می شــود.  
وی در پاســخ بــه چرایــی تاخیــر در اعلام اســامی 
ساختمان های ناایمن بیان می کند: بعد از دستور 
مقام قضایی و کارگروه اطلاع رسانی خواهد شد. 
از طرفــی، برای این منظــور نزدیــک 5 فرم خاص 
از تهران ابلاغ شــده بود که هر فرمــی حداقل 10 

تا بیــش از 20 شــاخص دارد که باید آتش نشــانی 
ها روی آن ها بررســی های لازم را انجــام بدهند. 
ضمن این که مســئول اعمال این مطالعات نهایی 
درباره این ساختمان ها شــهرداری ها هستند که 
هنوز دوســتان بــه ما صددرصــد مطالــب را اعلام 
نکردند که مــا بتوانیم جمــع بندی، و بــه کارگروه 
اعلام کنیم.  منصوری  در پاسخ خبرنگار خراسان 
به این سوال که چه بازه زمانی برای بررسی نهایی 
ســاختمان های ناایمن مشخص شــده است، می 
گویــد: برخی از ســاختمان هــا بیمارســتان های 
بزرگ و برخی فرودگاه و برخی مجتمع های بزرگ 
و مسکونی بودند تدقیق این 5 فرم با هر کدام 20 
تا 30 شاخص و ... روی یک فرودگاه، بیمارستان 
و... به این راحتی نیســت که بگوییم فــوری انجام 
می شــود. وی می افزاید: زمان بندی قطعا تعریف 
شده است. دکتر خدایی به عنوان رئیس کارگروه 
هــم از نظــر زمانــی حساســیت خاصــی  روی این 
موضوع دارد اما از آن طرف ابعاد موضوع را من برای 

شما مشخص کردم. 

معرفی 125 ساختمان دارای نقص ایمنی 	 
به مراجع قضایی از سوی آتش نشانی

حمیدرضــا کافی نیــا، سرپرســت ســازمان آتش 
نشانی و خدمات ایمنی شهرداری مشهد در پاسخ 
به این ســوال که چه تعداد از ساختمان ها از منظر 
حریق ناایمن هســتند؟ می گویــد: تا پایان ســال 
گذشــته در مجموع 125 ســاختمان در مشهد را 
در ســامانه من تاک بارگــزاری کردیم کــه از منظر 
آتش نشــانی ســاختمان های دارای نقص ایمنی 
هســتند. عملا همه آن ها در دو ســال گذشــته به 
مراجع قضایی معرفــی شــدند. وی می افزاید: ما 
این ها را ناایمن تلقی نمی کنیم.  کافی نیا در پاسخ 
به این سوال که چه تعداد از ساختمان های دارای 
نقص ایمنی از منظر حریق به مراجع قضایی معرفی 
شده اند؟می گوید: در سال گذشته بالغ بر 7 هزار 
مجموعه را بازدید کردیــم که حدود هــزار مورد را 
اخطار دادیم که 109 مورد هیچ اقدامی نکردند و 
آن ها را برای احضار به مراجع قضایی ارجاع دادیم 
که این تعداد فقط مربوط به سال گذشته است. از 7 
هزار مورد بازدید هم حدود 1500 مورد کارهای 

ایمنی را انجام دادند و تاییدیه ایمنی گرفتند. 

   تعیین تکلیف  ساختمان های ناایمن مشهد،معطل تهران
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